
OPEAÁTOAUL PiEŢEI DE ENERGIE ELECTF1IC

ŞI DE GA2E S.A.

ADUNAREA GENERALĂ ORDINARĂ A ACŢIONARILOR

OPERATORUL PIEŢEI DE ENERGIE ELECTRICĂ ŞI DE GAZE NATURALE “OPCOM" S.A.

Bucureşti ‚Sectorul 3, S-dul Hristo Botev, Nr. 16-18;

Nr. înmatriculare la Registrul Comerţuluí: J2000007542408;

Cod unic de înregistrare: 13278352; Capital social: 31.366.090 lei.

HOTĂRÂREA nr. 11/29.09.2025

A ADUNARII GENERALE A ACTIONARILOR OPCOM SA

Adunarea Generală Ordínară a Acţionarilor Societăţii Operatorul Pieţei de Energie Electrică şi de Gaze
Naturale “OPCOM" S.A. (ď,OPCOM SA"), tinuta in data de 29.09.2025, ora 15.30, cu respectarea
prevederilor si dispozitiilor art. 121, art. 125 din Legea societăţilor nr. 3 1/1990, republicată, cu modificările
şi completările ulterioare, (a sediul societatii, respectiv în Blv. Hristo-Botev nr. 16-18, Sector 3, Bucureşti,
astfel cum aceasta a fost convocata,

Data fiind prezenta tuturor actionarilor, reprezentand 100% din capitalul social, respectiv:

1) Companía Natională de Transport al Energiei Electrice „Transelectrica"—S.A., prin reprezentant
Andreea-Rodica ION-PETRESCU, conform procurii speciale nr. 40321/24.09.2025, acţionar detinând
un număr de 3,068.730 acţiuni reprczentând 97,84% din capitalul sociaí,

2) Statul Român, prin Secretariatul General al Guvernului, prin reprezentant Emilia TOADER, conform
Ordinu(ui Secretarului General al Guvernului nr.914/26.09.2025, actionar deţinând un nurnar de
67.879 actiuni reprezentând 2,l6% din capitalul social.

în conformitate cu prevederile Legři societăţilor nr. 31/1990, republicată, cu modificările şi completările
uiterioare, ale Actului constitutiv al OPCOM SA, cu prevederile OUG nr. 109/2011 privind guvernenta
corporativa a intreprinderilor publice, cu modificările şi completările ulterioare,

HOTĂRĂŞTE:

1. Adunarea generală a acţionariiar, în temeiul art.12, alin. (1), lit. i) din Actul
Constitutiv al OPCOM S.A., aprobă contractarea unui credit de investitii cu o vaoare
maximă de 1.000.000 EUR (aproximativ 5.000.000 lei) având ca destînaţie
finanţarea si efectuarea aportului la majorarea capitalului social al CCP.RO de către
OPCOM S.A..

2. Directoruĺ general ai societăţü va efectua procedurile de înregistrare si pubUcare
privind prezenta hotărâre în conformitate cu prevederile legale aplicabile, cu
posibilitatea de a împuternici alte persoane pentru operaţiuni determinate.

Actionarii:

Compania Naţională de Transport al Energiei Electrice „Transeíectrica"

prin doamna Andreea-Rodica ION-PETRESCU, conform procurii speciale rir 4032

Statul Român, prin Secretariatul Generai al Guvernuiui,

prin doamna ilia A ‚ confDrm Ordinuíui Secretarului General al Guvernului nr.
g14/26.09.202

Secretariat tehnic OPCOM S.AJntescu


